1359.

1. Lan 1359 fut ordineit en chapitre general a Cysteaus, que li prienz, le supprienz, cellerires et li autres officiauz pussent devens lenclouz delle abbie totes fois, quil plairat a leurs abbeis et li profis delle eglise il erat, feir loffis del priorie et del borserie avecque une autre offis. non obstant quelconque diffinition al contrair fait. (B.)

2. Item per esquiweir les scandeles de simple gens, li capitre ordine, qu'en le provinche, la on june les vigiles de tous les apostoles, que les personnes del orden les jeurent ensi. (B.)

3. Item il est declareit, qu'on fach le commemoration St. Adrian a vespre et a laus delle nativiteit notre dame sen dout condis. (B.)

4. Item il est par le report de notables personnes pervenu alle audiench de chapitre general, que maiemant en aucuns partie d'Almange aucuns nonains quant el vont parmi villes et citeis, qu'elle usent d'aucuns manteauls, dont les femmes seculours usent pueblement en hontages scande de lordene et en perille de leurs aïmes. Li capitre

general forcomande a toutes abbest et nonains en telle partie tell habit entirement. Et se nulle port teil manteal, se soit por chascune fois 1 mois entier privee del habit reguleirs et desain (?) de toutes. (B.)

1360.

1. Ad aures capituli generalis fidei relatione pervenit, quod nonnullae abbatissae ordinis, in quarum monasteriis sunt parochiales ecclesiae et altaria privata a Christi fidelibus erecta et redditibus sufficienter dotata, ad quas ecclesias et altaria oportunis temporibus dictorum monasteriorum abbatissae sacerdotes seculares in capellanos perpetuos eligunt et recipiunt pro sua libitu voluntatis, per quos aliquando gravia scandala in ipsis monasteriis sunt exorta, cum predicti seculares sacerdotes non subjaceant ordinis regularibus institutis, predictis scandalis et futuris periculis possibilibus causis cupiens obviare, capitulum generale abbatissae et conventibus ordinis universi inhibet sub pena depositionis, quatenus de cetero talia beneficia aliquibus secularibus conferre non presumant, patribus abbatibus eorum inconsultis. (D.)

2. Ut in bonis moribus conformitas teneatur, gen. cap. duxit laudabiliter ordinandum, quatenus in provinciis, in quibus vigiliae sanctorum cum jejuniis observantur, in eisdem provinciis a personis ordinis nostri devotione debita studeant, ipsas vigiliae observare (sic!). (D.)

3. Cum non debeat in contrarium reportare, si juxta varietatem temporum statuta etiam variantur humana. maxime cum urgeat necessitas aut evidens utilitas id exposcit et propter paucitatem personarum regularium et insufficientiam nonnullorum necessarium sit et utile, potissimum his diebus, ut uni personae interdum plures administrationis et officia committantur, ea gratia gen. cap. certis ex causis indultum statuit et diffinit, quod priores, superiores et cellarii ceterique officiales ordinis nostri infra clausuras ipsorum monasteriorum, quotiens eorum abbatibus

placuit, foreque utile suis monasteriis decernunt, possint officium prioratus cum uno alio officia exercere, diffinitione quacunque alia in contrarium edita non obstante. (D.)

1361.

1. Lan 1361 fut ordineit, que tottes les lettres impetrees ou a impetreir a chapitre general de part quelconque persone del ordene en avant de grasce, liberteis, indulgenc, congier et permission, despensation ne tengnent, ne soient de valeur, ne ayent firmitait, se leurs prelaus ne si assentent expressement. (B.)

2. Item que on fach le feste del annunciation notre signour en partie d'Allemange eus abbies de moines et de nonains teil jour, que li seculers clerks et lais le feront. (B.)

1362.

Imprimis quum nonnulla persone ordinis de his, que minus expediunt, inutiliter disputantes vertunt in dubium, utrum monachi et conversi nostri ordinis in creatione novi abbatis post cessionem predecessoris, si aliqui profiteri noluerint, possint ad hoc per ipsum novum abbatem compelli: generale capitulum dubitationem hujusmodi cupiens amputare, declarat, quod quotiens in ordine novum abbatem creari contigerit, si qui monachi vel conversi profiteri sibi renuerint post octo dies: idem abbas ad profitendum sibi juxta morem ordinis per censuram ordinis poterit coercere, maxime cum non solum persone, sed et loco stabilitatem suam, morum conversionem et obedientiam promiserint in sua professione primaria et solempi. (D.)

1363.

1. Diffinitionem factam ab olim, ut patres abbates super missis cantandis et habendis in monasteriis, que visitant, valeant dispensare, gen. cap. revocat et annullat, omni hujusmodi dispensacione reservando. (D.)

2. Quoniam propter multipliciter annversariorum personis pluribus a generali capitulo concessorum ordo multipliciter oneratus, statuit et ordinat cap. gen., ut in quolibet ecclesia abbacie ordinis singulis mensibus unum anniversarium celebretur die vel ebdomada, qua abbas quilibet in domo propria viderit oportere. Et preferatur in eodem anniversario quecunque persona, quam abbas quilibet voluerit, adjunctis aliis personis, quibus anniversarium ab ordine est concessum. Et celebrent eadem die, qui poterunt celebrare, antiqua ordinatione de quattuor precipuis anniversariis observata. Et si aliqua anniversaria concessa fuerint, istis adjungantur. Ista anniversaria fiant cum tribus responsoriis et tertium cum tribus versibus a cantore dicatur, prima collecta presta pluralem; secunda fidelium. Missa cum duobus ministris. Responsorium: si ambulem et absolve dicatur. (D.)

1366.

Abbatess de Colbaz et de Oliva jubentur de alienatione bonorum in Pelplin inquirere. (*Streßffe, Doberan und Neu=Doberan, S. 25.*)

1367.

1. Abbatess de Colbaz et de Oliva referunt capitulo gen. de alienatione bonorum in Pelplin. (*Streßffe a. a. O., S. 25.*)

2. Petit abbas de Sancta Cruce in Austria, quatenus sibi et monasterio suo de speciali licentia concedatur, ut mulieres et femine Magnatorum et potentum in exequiis funerum suorum ipsum monasterium ingredi valeant libere et inpune; que petitio per gen. cap. exauditur. (*Urfunden von Heiligenkreuz II, 280.*)

1374.

Cap. gen. omnibus abbatibus in Bohemia et terris ad eam pertinentibus praecepit, ut singuli duos monachos

ad studium Pragense mittant et ipsis in victu provideant.
(Tomef, Geschichte der Prager Universität, S. 24.)

1377.

Imprimis pertimescens cap. gen. nimia multiplicatione statutorum et inhibitionum ejus multiplicari transgressiones et delicta, cum hominum natura frequentius nitatur invetita et ardentius cupiat denegata, diffinitiones et statuta per eum contra personas ordinis comedentes carnes vel pulmenta cum carnibus condita vel decocta extra monasteria seu loca conventualia nostri ordinis et etiam infra monasteria seu loca predicta aut in cameris et extra infirmitorium commune contra observantiam ordinis diutius observatam hactenus editas quocumque tempore, sub quacumque forma verborum, vel penas corporales et spirituales in eis contentas penitus revocans, abbates et alios presidentes ordinis hortatur, in domino precipiens eis nichilominus firmiter et injungens, ut transgressores regule sanctissimi patris nostri et legislatoris Benedicti et ordinationum bone memorie domini Benedicti pape XII circa premissa et ea tangentia corrigant et puniant solito viritius per penas debitas in dictis statutis papalibus ordinatas. (D.)

1393.

Hoc anno die Lamperti martiris (16. April) a Conrado abbate Morimundensi Wyenne capitulum generale habitum est, ut videtur, lineae Morimundensis. (Beher, Utcelle, S. 642. 643.)

1394.

1. Pro dominis comite et comitissa Flandriae dicantur tres missae et Requiem a singulis sacerdotibus ordinis nostri. (M.)

2. Cum principissa Hollandis (sic!) de Flandria, comitissa Barrensis et domina de Cassel certam portionem de jardinis ad studium nostri ordinis Parisiis spectan-

tibus contiguisque praedictae dominae domui conjungere cupiat domui suae, cap. volens devotionem, quam ad nostrum gerit ordinem confovere, abbati Belli-Prati, ipsius studii provisorio, committit, quatenus tractet cum domina praedicta de censu annuo etc. (M.)

1396.

Ad dirimendas lites inter monasteria Lubens et Novam Cellam abbates de Porta et de Veteri Cella a cap. gen. diriguntur. (Beper, Mittele, S. 647.)

1399.

Cap. gen. unit monasterium de Benedicta Valle Tullensis diocesis monasterio Clarae Vallis Lingonensis diocesis etc. (M.)

1401.

Reformatio omnium monasteriorum conceditur domino Morimundi per triennium in sua generatione. (M.)

1403.

Abbatem de Bello Prato in Lotharingia et alios hortatur cap. gen. ut monachos mittat ad studium S. Bernardi Parisios vel ad aliud generale studium ordinis. (M.)

1404.

Cum abbas et conventus de Capella Thosan ignorantes quendam non de legitimo matrimonio procreatum receperint, cap. gen. concedit abbati licentiam, eum recipiendi ad habitum et regularem professionem. (M.)

1406.

Diffinitio anni domini millesimi cccvii edita. Perversorum detestanda temeritas animos presidentium in illam necessitatem plerumque incitat et impellit, ut non sint sola prohibitione aut levis pene appositione contenti, sed pe-

narum graviorum exaggeratione eos subditos oporteat ab illicitis revocare. Sane cum alias per papalia et ordinis instituta fuerit salubriter ordinatum, ut quocumque monasterio ordinis vacante conventus ejusdem ad electionem abbatis futuri nullatenus procedat, nisi patre abbate aut ejus commissario requisito primitus et praesente, aliter electio de futuro abbate celebrata nullius momenti existit. Et nichilominus taliter eligentes ea vice tam active quam passive privantur potestate eligendi, provisione eidem monasterio viduato facienda de persona idonea penes patrem abbatem aut ejus commissarium penitus remanente. Quod quidem statutum pro bono pacis, et ut litigiorum amfractus tollantur, provideaturque facilius monasteriis vacantibus sine magnis laboribus et expensis juste et rationabiliter editum, nonnulli conventus ordinis spreto patribus abbatibus aut eorum commissariis in monasteriis vacantibus electionem aut postulationem presumunt temere celebrare. Quia vero crescente contumacia crescere debet et pena, gen. cap. omnia statuta contra hujusmodi electores aut postulatores jam facta confirmat, ratificat et approbat, ipsaque vult habere totius roboris firmitatem, eisque diffiniendo et ordinando adjiciens, ut quicumque conventus aut persone ordinis monasterio quocumque ordinis vacante sine patre abbate aut ejus commissario debite requisito et presente ad electionem aut postulationem futuri abbatis procedere attemptaverit, singulae persone sic eligentes aut postulantes excommunicationis sententiam et infamie penam incurrant ipso facto, de qua excommunicatione nisi per patres abbates aut capitulum generale, casibus in jure expressis duntaxat exceptis, absolutionis beneficium nequeant obtinere. Datum sub sigillo diffinitorum anno domini M.CCCC.VI die quarta decima mensis Septembris. (D.)

1409.

1. Ut in suo monasterio monialium (?) carnibus uti valeat abbas de St. Benedicto in Frisia, et etiam mo-

nachi et conversi degentes ibidem, per statuta docetur papalia, et si opus fuerit, ex abundanti permittitur et conceditur de speciali gratia per gen. cap. (M.)

2. Discretioni abbatis de St. Benedicto in Frisia per gen. cap. committitur, ut salvis regulae documentis, si tenere silentium ipse cum suis monachis, et ipsis monachis cum ipso existentibus in mensa vel in itinere non valeat, transgressores non obliget ad culpam, sed aliquam infligat more Cartusiensium poenam temporalem. (M.)

3. Reformationem omnium et singulorum monasteriorum, omniumque locorum conventualium utriusque sexus et omnium personarum in tota Alemannia, Bohemia, Moravia, Polonia, Flandria, Liguria et aliis partibus, maxime in monasterio de Lucela consistentium nostri Cist. ordinis, quae, prout ad cap. gen. pervenit audientiam, reformatione plurimum indigent, domino Morimundi et abbati, quem secum evocare decreverit, cap. gen. committit etc. (M.)

1410.

1. Cap. gen. cultum divinum in ordine ampliare desiderans, quatenus multiplicatis intercessoribus, nobis rex regum uberiores gratias largiatur, monasterium de Monte nostrae Dominae in diocesi Trajectensi noviter fundatum sub monasterio Campensi una cum suis appenditiis, membris, grangiis etc. nostri ordinis consortio recipit, unit et incorporat etc. (M.)

2. Sub ista forma incorporatur ordini monasterium de Corona. (M.)

3. Abbati de Pelplin conceditur, ut per quindecim et abbati de Oliva, ut per decem annos a capitulo generali remaneat. (*Streßke, Doberan und Neu-Doberan, S. 27. Ledebur, Neues Archiv II, 334.*)

1411.

1. Marchiones Misnie petunt, ut in generali studio Lipsiensi collegium ordinis Cisterciensis fundetur. Ex-

auditur. Abbates de Thuringia, Saxonia, partibus stagnalibus, Misnia, Hassia, Westfalia et regionibus vicinis illos scholares mittant et ad extruendum collegium contribuant. (Beyer, Mittheil., S. 656.)

2. Ad reverentiam dominicae passionis, in qua est salus et redemptio nostra constituta, conceditur abbati et conventui Sanctae Crucis in Austria, ut historiam de St. Cruce, qua utuntur Carthusienses in utroque festo, sc. exaltationis et inventionis cantare et uti valeant etc. (M.)

3. Ad requestam abbatis de Pomuch cap. gen. declarat, quod monachi sui monasterii et aliorum monasteriorum post obitum abbatis a professione futurorum abbatum sint minimi absoluti etc. (M.)

4. Quia monasterium in Walkenrede in festo dedicationis dominica, qua cantatur: „Vocem Jucunditatis“ huc usque peracto, multa incommoda et gravamina propter hospitalitatem, contentiones et alias scholarium insolentias ibidem pervenientium perpeccatum est, eapropter gen. cap. abbati de Campo patri abbati committit, quatenus festum dedicationis in aliam diem transferat etc. (M.)

5. Conceditur abbati monasterii de S. Cruce in Austria, quod amota a quodam fratre minore occupatione abbatiae de Cycador, auctoritatem habeat eligere et instituere unum monachum de professis sui monasterii in abbatem dicti monasterii in Cycador in plenaria ordinis potestate. (M.)

6. Ex concessione cap. gen. indulgetur abbati S. Crucis in Austria, quod si abbatissa monasterii sanctimonialium extra muros Viennae constituti sibi immediate subjecti, decedere etc. contingeret, aliam monialem dicti monasterii professam infra annum xx constitutam in abbatissam creare et confirmare valeat etc. (M.)

7. Cap. gen. mandat et injungit de Eberaco et de Caesarea abbatibus, de prov. Moguntinensi, et de Cedilez et de Pomuk abbatibus de prov. Pragensi; de Sancta Cruce et de Waldebach abbatibus de prov.

Salceborgensi, ut dicti 6 abbates in dominica proxima post festum omnium Sanctorum in civitate Ratisbona pariter conveniant et 2 abbates ad mittendum in concilium idoneos de praedictis provinciis eligant, qui vice et nomine aliorum abbatum dictarum provinciarum sub expensis et sumtibus omnium aliorum visitent dictum concilium generale etc. Insuper omnes de provinciis Coloniensi et Trevirensi et de diocesi Leodiensi de Campo et de Herdenhusen abbates cum aliis 4 abbatibus, quod ad hoc eligere decreverint, conveniant in loco ipsis convenienti et dicti 6 abbates pariter congregati ordinent et disponant pro via generalis concilii modis et viis superium annotatis. (M.)

1412.

1. Attentis turbinibus et periculis diversis tam terrae quam maris, quibus abbates de Dacia, Suevia, Drueria (?) et Norvegia capitulum gen. visitare volentes incidere possent, annuit et permittit favorabiliter gen. cap., ut unus dumtaxat ipsorum, quem duxerint eligendum, nomine omnium et singulorum, eorundem contributiones secum deferens, quolibet anno bissextili, ceteris remanentibus, cap. visitet memoratum. (M.)

2. Ob honorem omnipotentis Dei et B. Elisabeth reginae viduae etc. cap. gen. abbati et conventui monasterii de Reuna concedit, ut festum S. Elisabeth 19. die mensis Novembris cum una missa et 12 lectionibus et cum consueta historia: „Laetare Germania“ peragere valeant solemniter in dicto conventu. (M.)

3. Cap. gen. gratiose annuit et concedit petitioni abbatibus de Schola Dei in Frisia, quod mulieribus liceat eo tempore tantum, quo suos defunctos ad dictum deferunt monasterium sepeliendos, gratia devotionis circuire cimiterium et apud defunctos interesse divinis in ecclesia tantum aquilonari, ita ut se aliunde non divertant. (M.)

4. Concedit gratiose gen. cap. priori monasterii de

Sibekelo ordini Cist. nunc incorporato, quod licite poterit licentiam concedere personis regularibus domus suae et dicto monasterio saecularibus oblati, toties quoties sibi visum fuerit, in locis per ipsum priorem ad hoc deputandis, comedendi carnes. (M.)

5. Cap. gratiose indulget abbatibus Frisiae Cist. ord.. quod valeant in suis monasteriis hospitibus saecularibus supervenientibus et familiaribus suorum monasteriorum etiam conductis carnes, quacunque inhibitione non obstante, libere administrare. (M.)

1413.

1. Abbas de Veteri Cella Misnensis dioc. ex parte filiae suae abbatissae monasterii Stellae Sanctae Mariae capituli aures graviter occupavit, quatenus monialibus istis quaedam in ordine inaudita decantandi indulgeret etc. Renuitur. (M.)

2. Namurcensis comes desolationi condolens monasteriorum monialium ordinis nostri in ejus Namurcensi comitatu atque confiniis situatorum, videlicet de Moulins, de Argenton, de Wallencuria, de Bonefya, de Solismonte, quae spiritualem pariter et temporalem aut jam subiere aut de propinquo ruinam miuantur omnimodam, ipse comes eadem in unum redigi facere monasterium, quod viris utique religiosis de ordine Cist. perpetim adscribatur, proposuit. Cap. gen. injungit domino Clarae Vallis, nec non de Caroli Loco, de Villaribus et de Alna abbatibus, quatenus ad executionem praemissorum totis viribus elaborent etc. (M.)

3. Abbati et conventui in monasterio Bebenhusin ex speciali gratia per gen. cap. conceditur, ut nonnullis ipsius monasterii dominis amicis et fautoribus, ut puta illustri domino comiti de Wirtemberg cum suo comitatu et quam plurimis aliis, quibus eidem abbati et conventui videbitur expedire, cum ad praedictum monasterium declinaverit, licite valeant carnes pro refectioe ministrare. (M.)

1416.

1. Procuratores in concilio Constantiensi eligit cap. gen. Matthaëum Claraevallis, Johannem Morimundi, Laurentium Caroli-Loci, Guillelmum Fontis Danielis, Johannem Ursi-Campi, Guillelmum Mortui-Maris et Johannem de Precibus abbates sacrae theol. professores, nec non de Columba, de Clara-Valle, de Runa, de Mulebrunne, de Lankem, de Luczella, de Fontibus, de Bello Loco Regis abbates etc. (M.)

2. Pro solvendis stipendiis abbatum ad concilium Constantiense deputatorum cap. gen. omnibus monasteriis ordinis summam 6000 librarum Turonensium imponit. Distributio committitur abbatibus Cisterciensi, Claraevallis, Morimundi et Ursi Campi etc. (M.)

3. Cap. gen. instituit studium ordinis in Cracovia et gubernationi abbatis Clarae Tumbae committit. (Diplomata Clarae Tumbae [ed. Janota, p. 103].)

1419.

Ut a statutis ordinis omnis superfluitas, contrarietas et ineptitudo excludantur, dominis de Fonte Danielis, Ursi Campi magistris in theol., de Reuna, de Lankem, et de Populeto abbatibus et mag. Bartholomaeo Scutifero religioso Populeti et theol. professori committit gen. cap., ut libellos antiquarum definitionum et novellarum visitent etc. (M.)

1421.

1. Ad generale concilium Papiæ celebrandum de Ebraco et Mulebrunne abbates super convocatione et electione duorum abbatum de provincia Maguntinensi et subsidii impositione tractent. (M.)

2. Ad idem de Runa et de S. Cruce abbates pro prov. Salseburgensi et Strigoniensi pro duobus eligendis etc. (M.)

3. Ad idem abbati Clarae Tumbae pro regno Po-

loniae, Silesiae, Cepuziae (?) et Prussiae et electione duorum. (M.)

4. Ad idem de Campo et de Villari in Brabantia pro provinciis Coloniensi et Treverensi et electione duorum. (M.)

1422.

Deputat cap. gen. pro prov. Maguntinensi pro reformatoribus de Mulebrunne et Wolkolderode abbates; in prov. Trevirensi abbatem de Herdhusen; in prov. Coloniensi abbatem de Menterna in Frisia; pro prov. Magdeburgensi abbatem de Cenna; pro prov. Salzeburgensi abbatem de Reuna; pro prov. Gnesnensi abbatem de Clara Tumba; pro prov. Bremensi abbatem de Dobran; pro prov. Strigoniensi abbatem de Pelisio etc. Praedictarum autem omnium et singularum provinciarum cap. gen. ordinat et deputat generalem abbatem de Sambli (?). (M.)

1423.

1. Cap. gen. committit abbatibus de Campo S. Mariae, de Materna et priori monasterii de Sibekelo Monasteriensis et Trajectensis dioc., quatenus si congruis mediis fieri poterit, incorporent ordini Cist. monasterium in Buello cum omnibus suis attinentiis ordinis S. Willelmi Monasteriensis dioc. etc. (M.)

1424.

Abbati de Pelplin indulget cap. gen., ut in posterum nullos scholares Cracoviam mittere teneatur. (Streblke, Doberan und Neu-Doberan, S. 27.)

1425.

1. Processum abbatis Morimundi contra abbatem de Villerio Metensis dioc. cap. gen. approbat, attamen duci Lotharingiae ac marchioni complacere cupiens ad ejus voluntatem tradit etc. (M.)

2. Cap. gen. committit abbatibus de Campo et de S. Benedicto in Menterna, quatenus illa, quae non serviunt devotioni priorum et fratrum monasteriorum in Yslesteen, Sybekelo et Warmunda novellae plantationis et ordini Cist. nuper incorporatae. quae continentur in definitionibus et libris ordinis et non sunt magni ponderis. propter removendum scrupulum tollant et si quae magis viderint eorum deservire devotioni, quae non sunt contra ordinem, ea auctoritate cap. gen. approbent. (M.)

1426.

1. Cap. gen. monasterio Veteris Cellae concedit, ut historiam propriam S. Catharinae decantare valeat etc. (M. et D.)

2. Cum paupertati mon. Veteris Cellae crinali B. Dorotheae de coelo misso subventum sit, cap. gen. concedit, ut ejus memoria celebretur. (Beyer, *Altcellc*, S. 667.)

3. Abbati de Villerio Metensis dioc. concedit, ut certis suis monachis ad alium ordinem se transferre desiderantibus licentiam conferre possit etc. (M. et D.)

4. Praecipit gen. cap. abbati de Laude Tornacensis dioc., quatenus instanter ad collegium S. Bernardi Parisiis cum provisionibus remittat fratrem Philippum de Fontanis etc. (M.)

5. Placet capitulo gen., quod abbas et conventus Fontis Regis contra quendam comitem eorum adversarium ceterosque communicantes seu adversantes eisdem, in tuitionem libertatum ordinis se juvent et juvare possint etiam (per) Carolinam a sancta sede apostolica impetratam, immo et per omnes alios modos, quibus convenienter poterunt se tueri. (M.)

6. Unionem monasterii de Pomerio faciendam cum monasterio de Novo Castro gen. cap. committit abbatibus de Mulbrunno et de Lucella in plenaria ipsius ordinis potestate. (M.)

1427.

Propter continuos et intolerabiles insultus et incursus perfidorum Hussitarum, quibus ducatus Austriae pro dolor! incessanter opprimitur, abbatem S. Johannis de Stamps a via capituli gen. per triennium dumtaxat, habet favorabiliter excusatum praefatum gen. cap. (M.)

1429.

Laudabilis uniformitas tam in divino servitio quam cerimoniae hactenus observata semper in ordine persistat, gen. cap. filialem reverentiam matri nostre beate Marie cupiens jugiter exhibere, precipit ipsius horas beate Marie virginis semper devote persolvi juxta ceremonias, geniculationes et inclinationes in Cistercio consuetas. Similiter cantetur Regina celi secundum Cistercii ritum, nullas notas addendo diminuendo vel immutando. Nec vestis nostra talaris diversis coloribus seu variis superstitionibus conspergatur. (D.)

1430.

Cap. gen. procuratores ordinis in concilio Basiliensi abbates Cistercii, Claraevallis, Fontis Danielis, de Precibus, de Prulliaco, de Valle Sarnaii, de Theoloco, sacrae theol. professores; nec non de Buseo, de Charitate, de Alta Cumba, de Stamedio, de Claromarisco, de Bello loco Regis, de Fontibus, de Buxelein, de Lankem, de Oliva, de S. Benedicto in Menterna, de Fossa nova, de Charreto, de Caduino, de Candelio, de Populeto, de Berola, de Sacra-moenia, de Meroleta, de Bona Valle Ruthenensi eligit etc. (M.)

1431.

1. Licet pluribus et repetitis diffinitionibus omnibus et singulis monasteriis monialium et abbatissis prohibitum fuerit, conversos aut donatos sine capituli generalis aut patris abbatis licentia recipere. presens gen. cap. neminem

volens ignorantie pretexto in talibus quicquam excusationis amplius in futurum allegare, precedentes diffinitiones approbando de novo districte sub penis et censuris ordinis prohibet predictis monialium monasteriis et abbatissis, ne in posterum predictos conversos et donatos sine capituli gen. aut patris abbatis permissione ad professionem aut quovis modo alias recipiant, neque aliqua alia regularis ordinis congregatio et persona id in aliorum monasteriorum donatis sine capituli generalis licentia et eorum, ad quos spectat, provisione attemptare presumat. (D.)

2. Quia nonnunquam per imprudentiam confessorum ordinis suam falcem in alienam messem mittentium gravia dispendia provenire possunt. ideo presens gen. cap. eisdem in commodis occurrere volens, inhibet omnibus confessoribus ordinis in casibus reservatis dispensare, sicut nec pro eisdem beneficium absolutionis cuiquam absque superioris auctoritate prestare possunt. Sic tamen a patribus et commissariis in omnibus monasteriis provideatur tam religiosorum quam monialium, ut nullum ex hoc animarum dispendium oriatur. (D.)

1432.

Cap. gen. concedit abbati de Lapide St. Michaelis, ut bona sua in Resin vendat. (Urfunde vom 7. Juni 1433 in *Mecklenburger Jahrbücher* XII, 329.)

1437.

Ob reverentiam B. Nicolai conceditur conventibus nationis Germanicae, quatenus ipsi possint servitium proprium ornare. (M.)

1438.

Capitulum generale in Basilea tempore concilii celebratum, ad quod abbas Novalis St. Mariae cum quibusdam aliis abbatibus missus est. (Leibnitz, *Scriptores rerum Brunsvicarum* II, 450.)

1439.

1. Abbates de Mulbruno, de Fonte Salutis, de S. Cruce in Austria jubentur, ubi necesse est, congregare in aliquo monasterio nationis Germanicae omnes praedictae nationis abbates ibidemque tractare de vitiorum extirpatione etc. (M.)

1440. 4. Mai.

Cap. gen. abbatem de Bissovia de excommunicatione et irregularitate absolvit. quas incurrit frater Gabriel, abbas de Bissovia. Wladislaviensis diocesis, se divinis ingerendo, licet aliquam habeat in parte excusationem, quia sine scandalo extra suum monasterium non potuerit trabere mansionem, in quam ad tempus late sententiae a divinis subtrahendo declinasset. Item abbatem et conventum de Bissovia ab aliis sententiis liberat. quibus subjecti erant, quod extra monasterium contra statuta ordinis carnibus vescerentur eo tempore, quo monasterium devastatum erat neque in ipso aptum habebant locum, quo carnibus uterentur. Abbatibus de Landa et Lukna injungitur, ut abbatem et conventum de Bissovia ab excommunicationis sententia liberent. (Urfunden von Coronowo.)

1447.

Praesumptionibus quorundam monachorum et monialium Flandriae pro tunc cap. gen. obviare volens, eo quod ut videantur aliis sanctiores diebus sabbatinis jejulant, mandat idem cap., ut ibidem servetur ordinis uniformitas. (M.)

1448.

Ad instantiam quorundam dominorum gen. cap. committit abbati Campensi, quatenus in monasterio de Bottenbroeck pro monialibus collocaret monachos. (Chron. Campense.)

1449.

Gen. cap. volens tollere abusum quarundam regionum, praesertim Flandriae, in quibus conventuales personae ordinis in certis calendis anni pro tertia aut media parte conventus intrant infirmitorium, ad utendum carnibus, in quo infirmitorio quiescunt per quindenam et ultra, non frequentantes ecclesiam, claustrum aut dormitorium, multa inhonesta committendo, praecipit abbatibus, quatenus hujusmodi abusus tollant etc. (M.)

1451. (?)

Cap. gen. abbati de Novali St. Mariae gratiam procurat, ut resignare possit, cum praesse utiliter amplius non possit. (Leibnitz, Scriptores II, 463.)

1452.

Gen. cap. de consensu abbatis Clarae Vallis ordinat, quod monasterium quondam monialium de Monte S. Walburgis eidem abbati directe subjectum redigatur in prioratum monachorum etc. Adjiciens, quod bona mobilia seu immobilia ad monasterium quondam monialium Vallis dominarum Coloniensis dioc. per incendium fortuitum totaliter devastatum pertinentia, applicentur eidem prioratui Montis S. Walburgis. (M.)

1453.

Cap. gen. dat fratribus domus Misericordiae Dei prope Frankenford, ord. Carthusiensis, participationem omnium honorum spiritualium per universum ordinem. (In einer Auf fertigung des Abts von Neucelle: auctoritate capituli generalis, qua in hac ad praesens fungimur parte. Riedel, Cod. dipl. Brandenb. XX, 54.)

1454.

1. Per gen. cap. abbati de Salem patri abbati monialium de Hegbach committitur, quatenus secundum

quantitatem proventuum et emolumentorum ipsius mon. de Hegbach taxet numerum personarum, ultra quem nulla persona recipiatur in eodem, in sua et totius ordinis potestate. Cui abbatissee licentiam concedat carnes ministrandi saecularibus, prout viderit expedire. (M.)

2. Studium generale in Colonia construatur. (M.)

1456.

Gen. cap. dudum editam ratificans et renovans definitionem, qua universis abbatibus ordinis salubriter inhibetur, ne monachis aut conversis suis licentiam inferant ad aliena monasteria transeundi aut profitendi in eisdem, nisi prius ipsi transeuntes aut profiteri volentes de abbate, qui eos recipere debeat, certificati fuerint, et sufficientes abbatibus suis, a quibus recipi volunt, possint super hoc certitudinem exhibere, omnes et singulas licentias taliter transeundi aut profitendi quibuscunque monachis aut conversis datas irritat, cassat et annullat, mandans et precipiens omnibus et singulis monachis et conversis ordinis tales licentias habentibus, quatenus infra unius mensis spacium aut profiteantur, si in ordine benivolum receptorem invenerint, vel ad propria revertantur monasteria, ibidem altissimo sua, ut tenentur, vota redditori. Alioquin tanquam fugitivi puniantur et ubique denunciarentur excommunicati. Abbates vero suis monachis vel conversis ultra spacium trium mensium ad querendum et procurandum sibi abbatem, qui eos velit aut valeat recipere, nullatenus dare presumant absque licentia capituli generalis. Quicumque vero abbas suis monachis vel conversis licentiam transeundi ad alium ordinem dederit, cum hoc in prejudicium et contemptum ipsius ordinis sit tanquam libertatum et privilegiorum temerarius impugnator irremissibiliter puniatur. (D.)

1459.

Exhibita Pio papae pro parte capituli gen. ordinis Cist. peticio continebat. Sepissime contigit, diversa monasteria

et loca et personas ordinis in diversis partibus constituta per seculares principes et dominos temporales eciam monasteriorum fundatores vel de gente eorundum pretextu hospitalitatis cum multitudine personarum copiosa inhabitando et inibi per longum tempus pernoctando stando et manendo ac magnos suntus faciendo et bona eorundem consumendo multipliciter gravari et opprimi ac eciam cum aliqua ex monasteriis et locis parochiales ecclesias, que per perpetuos vicarios regi et gubernari solite sunt, sibi annexas habeant, ordinarii et diocesani abbates ad comparandum in suis sinodis compellunt nec non aliqui ex religiosis ejusdem ordinis super nonnullis causis et querelis inter ipsos pro tempore motis ad alios, quam dicti iudices recurrunt in magnum dispendium, gravamen et vilipendium monasteriorum. Quare pro parte cap. gen. nobis humiliter fuit supplicatum, ut sibi super hiis oportune providere dignaremur. Nos (Pius papa) igitur omnibus abbatibus dicti ordinis indulgemus et statuimus, quod deinceps nullus princeps aut dominus temporalis, eciam si fundater fuerit, pretextu hospitalitatis aut alias monasteria gravare et ultra duas noctes inibi (sub pena excommunicationis) remanere audeat, sed de hiis, que sine gravamine ministrabuntur, contentus existat. Et eisdem abbatibus concedimus, quod ratione parochialium ecclesiarum annexarum quamdiu in illis perpetui vicari extiterint, in sinodis comparere teneantur. Preterea monachis et religiosis ordinis sub excommunicationis et depositionis ordinis pena, ne de cetero pro quacunque causa in iudicio vel extra coram quacunque persona extra ordinem trahere presumat.

1460.

1. Prioratus sanctimonialium de Argental unitur ordini, ita ordinante concilio Basiliensi. (M.)
2. Priori monasterii S. Catharinae Trevirensis dioc. per abbatem de Hemerode constituto praesens gen. cap. concedit, suis etiam successoribus in eodem, quatenus

tam in hospitem receptione, quam in emissionibus eorum, etiam absolute subditorum in omnibus in dicto prioratu tamquam abbas habeatur, benedictione dumtaxat excepta. (M.)

3. Cum ex difformitate habituum in plerisque partibus, praesertim Alemanniae ordo noster quamplurima patiatur dispendia, abbatibus hoc districte inhihet etc. (M.)

1462.

Cap. gen. committit abbati de Heymerode, ut possit inter religiosos suos Willelmum ord. fratrum Eremitarum S. Augustini professum recipere, dummodo ipse Willelmus licentiam a domino nostro summo pontifice obtineat. (M.)

1464.

Cap. gen. committit abbati de Claratumba, auctoritatem, abbates totius Poloniae per censuras ordinis compellendi, prout videbit expedire, ut pro domo scolarium ordinis in Cracovia construenda sufficienter et debite contribuant et quod possit omnia monasteria in majori et minori Polonia visitare et ea in eorum utroque statu per se aut per alium aut alios sufficientem aut sufficientes et idoneos, quem vel quos ad hoc auctoritate presentis diffinitionis deputare poterit, reformare, eidem similiter receptionem contributionum omnium et singulorum praedictorum monasteriorum in eisdem partibus existentium per se aut alios recipiendarum, ut illas ad ipsum capitulum deferat aut transmittat, in plenaria potestate ordinis committendo. Abbas Caritatis. (Diplomata mon. Clarae Tumbae [ed. Janota 1865], p. 104.)

1467.

Translationem monialium S. Remigii ad monasterium de Felici Prato Leodiensis dioc. et eorum religiosorum monasterii de Felici Prato ad monasterium

S. Remigii per abbates de Jardineto et de Molinis
dictae dioç. gen. cap. approbat etc. (M.)

1468.

Cap. gen. concedit abbati de Lenin, ut bona quaedam
civitati Brandenburg tradat. (Riedel, Cod. dipl. Brandenb.
X, 322.)

1469.

Cum in multis locis abbates et monachi nationis Ger-
manicae griseas deferant cucullas contra communem mo-
dum, gen. cap. inhibet omnibus, ne de cetero tales ha-
bitus discolores seu alterius coloris quam albi et nigri
deferre praesumant etc. (M.)

1470.

1. Cap. gen. abbati Clarae Tumbae committit visi-
tationem et reformationem personarum ordinis studentium
in universitate Cracoviensi secundum privilegia a sancta
sede apostolica suis predecessoribus alias indulta et con-
cessa, cum potestate compellendi abbates regni Poloniae
ad mittendum ad dictam universitatem Cracoviensem reli-
giosos conscolares suos in provisione decenti. (Diplomata
Clarae Tumbae, p. 104.)

2. De mandato pape omnes abbates ad reformationem
ordinis convocati sunt. Convenerunt abbates 400, procura-
tores abbatis 200; alii vero procuratoria sive excusationes
miserunt. (Nicolaus de Siegen, Chronicon ecclesia-
sticum [ed. Wegele], p. 384.) Post multos autem et
varios tractatus nec minima mencio saltem in publico facta
est de ordinis reformatione.

1473.

Ad tuenda ordinis privilegia abbates Romam mittuntur,
inter quos abbas de Veteri Monte pro monasteriis to-
tius Germaniae etc. (M.)

1483.

Nos frater Hymbertus abbas Cistercii ceterique diffinitores cap. gen. notum facimus universis, quod in eodem cap. gen. die XIII^a mensis Septembris anno domini M^oCCCC^oLXXXIII^o apud Cistercium celebrato facta fuit quedam diffinitio, cujus tenor sequitur et est talis: Gloriosissimam dei matrem virginem, totius nostri ordinis advocatam et patronam cum dignis laudibus nostra fragilitas efferre non sufficit, cujus dignitas inestimabilis et precium inappreciable censetur, beatissimo patre nostro Bernarde dicente: Nullus in celo locus celsior nec in terris dignior utero virginali, ex quo deus et homo prodiit. Quod quidem attendentes hujus nostri sacri ordinis primi fundatores et architecti tante virginis ardentissimo zelo succensi in ejus laudem, reverentiam et honorem olim statuerunt et religiosissima devotione servaverunt, ut quotiescunque tam sacre virginis nomen gloriosissimum tam in divinis laudibus quam aliis proferretur et pronuncietur ad instar cultus angelici per Gabrielem archangelum nove sue salutationis in ortu accuratissime impensi et exhibiti omnes humiliter et devote inclinarent. Que tam sacra et devota patrum religio per incuriam, negligentiam aut ignorantiam jamdiu in dissuetudinem abiit, unde fortassis sit et evenit, ut tam sacratissima virgo, a qua tam copiosa spiritualium dona noster sacer ordo suscepit, in gratitudinibus et in curiis irritata tanta perdemā sicut proli dolor videmus, non immerito nos labi permittat. His itaque meditationibus sanctis et devotis affectibus excitati presens cap. gen. hac diffinitione perpetua statuit, ordinat et diffinit, quatenus quotiescunque in laudibus divinis, predicationibus, sermonibus et aliis dulce nomen Marie proferetur, omnes et singule regulares persone in honorem et reverentiam ipsius virginis devoti inclinent. Preterea ad uberiolem portionem impetrandam et ut ipsa virgo piissima ab unigenito filio suo singulis noctibus in pace in id ipsum nos dormire et requiescere pro sua pietate nobis impetrare dignetur: hac eadem perpetua

sanctione statuit idem cap. gen., ordinat et diffinit, ut in singulis monasteriis universi ordinis, dum in completorio dicitur versus: custodi nos domine etc. certa campana pulsetur, ad cujus pulsum omnes et singule ordinis regulares persone ad ecclesiam veniant et devotissimum jocundissimumque ipsius misericordissime virginis canticum videlicet: „Salve regina misericordie“ omnes pariter congregati exultantibus animis alacrique spiritu devotissime decantent et persolvant sicque juxta sanctam regulam omnes simul compleant. Et hanc diffinitionem vult et precipit idem cap. gen. per omnes abbates et procuratores hic presentes deportari secum; et quam primum ad propria redierint suis conventibus et vicinis monasteriis ordinis utriusque sexus publicari, intimari et facere observari. Datum sub sigillo diffinitorum ipsius capituli anno, die, mense et loco supradicto.

1484.

1. Permittit abbati de Hymerode, ut cum ipse non poterit per se ipsum, mittat priorem suum ad visitandas moniales sibi subjectas, ita tamen, ut abbatissas non nisi abbate ordinis secum assumpto deponat aut instituat. (M.)

2. Eidem abbati de Hymerode permittitur introductio saecularium in suum et suarum monialium capitulum pro consiliis et auxiliis dandis et testimoniis capiendis, dum ex hoc secreta non revelentur. (M.)

3. Ernestus dux Saxoniae petit a cap. gen., ut omnia monasteria ordinis in ipsius terra secundum regulam reformentur. (Beyer, Utcelle, S. 698.)

4. Petit abbas Veteris Cellae, ut conventui liceat historiam B. Barbarae decantare. Conceditur. (Beyer, Utcelle, S. 699.)

5. Abbati Veteris Cellae confessor conceditur, qui cum ipso de casibus capitulo gen. reservatis dispenset. (Beyer, Utcelle, S. 698.)

1485. 14. September.

Quia Uriel ep. Posnaniensis contra nonnullos abbates Cist. Ord. neglectis privilegiis nobis indultis excommuni-

cationem promulgavit, abbati de Lenin, professori s. theologiae, et abbati de Colbas committitur, ut personaliter accedant ad omnia monasteria ord. Cist. in Marchia, Prussia et Pomerania et omnibus abbatibus, cellerariis, bursariis vel procuratoribus secularibus injungant, ut ad defensionem privilegiorum ordinis contribuant. Abbates dicti hac pecunia utantur, ut in curia Romana aut alias violatores privilegiorum coerceant; qui non contribuunt, poenis affligant. (Urfunden von Soronowo.)

1485.

Abbatibus de Paradiso (Johanni) et de Wangrowyetz (Johanni) committitur, ut monasterium S. Mariae in Coronow visitent. (Urfunden von Soronowo. Ob 1484?)

1486.

1. Cap. gen. cum abbate de Eberbaco dispensat, ut in grangiis et in monasteriis monialium carnibus uti valeant personae regulares monasterii etc. (M.)

3. Ad instantiam comitis de Sina ordinis benefactoris dispensat gen. cap. cum abbate et conventu Loci S. Mariae, ut quolibet anno semel feria et 3. infra octavas Corporis Christi mulieres illius monasterii ecclesiam, non alia loca conventualia ingrediantur. (M.)

3. In monasteriis minoris Poloniae festum Spineae coronae cum 12. lectionibus et historia propria fieri conceditur. (M.)

4. Abbati Speciosae Vallis conceditur, ut organa construere in eis que canere in ecclesia sua possit; nam juxta prophetam in chordis et organo dominum laudare jubemur. (M.)

5. Abbatibus Hungariae conceditur, ut festum Stephani regis Hungariae in crastino S. Bernardi et festum S. Ladislai et S. Elizabeth cum propriis historiis faciant (M. et D.)

6. Committit gen. cap. domino abbati de Clara tumba, ut domum, quam reverendus in Christo pater. dominus episcopus Cracoviensis pro collegio ordinis in universitate Cracoviensi erigendo ordini conferre pollicitus est, devote suscipiat, collegium ordinet et disponat. instituendo provisorum et ceteros officarios, ut moris est in aliis collegiis, omnesque et singulos abbates illius provinciae ad suos ibidem studentes mittendum per ordinis censuras compellendo, ita tamen. ut si aliqua monasteria adeo exilia invenerit, ut per se studentes minime valeant mittere, duo simul pro uno studente tenendo conjungat, nec non ut monasterium de Copriwnicia, quoties opus fuerit, visitet et reformet. (Diplomata mon. Clarae Tumbae, p. 104.)

7. Cap. gen. abbati de Buch institutionem studii pro primitivis scientiis et artibus concedit. (Schöttgen u. Kreysig, Scriptores et diplom. II, 304.)

1487.

1. Cap. gen. abbati de Buch auctoritatem concedit, omnes personas regulares sibi subjectas ab omnibus peccatis hoc anno absolvendi. (Schöttgen u. Kreysig, Scriptores et diplom. II, 305.)

2. Monasteria de Oliva et de Pelplin propter discrepantiam linguae et morum a monasteriis Poloniae disjunguntur. (v. Ledebur, Neues Archiv II, 345).

3. Jubet cap. gen., ut libri ordinis ab abbate Pomerii alias de Bomgart impressi recipiantur, quia ipsi examinati per priorem et cantorem et succentorem Cistercii reperti sunt satis correcti, et juxta originale traditum a reverendissimo domino Cistercii. (M.)

4. Sollicitante comite de Waldeck monasterium monialium de Valle St. Marie dictum Netze per abbatem Campensem ordini incorporaretur. (Chron. Campense).

5. Cap. gen. cum magnis expensis obtinuit a papa Innocentio VIII. bullam de renovatione et confirmatione exemptionis et privilegiorum ordinis. (Chron. Campense.)

1489.

1. Cap. gen. mutat statuta et formam colligationis prioratum sub paternitate abbatis Campensis, sc. de Yselstein, de Zybekeloe et Warmonda, atque novam diffinitionem et modum vivendi edit et nomen colligationis mutat in nomen confraternitatis. (Chron. Camp.)

2. Innocentius VIII. obtinuit in cap. Cisterciensi, ut monasterium, quod in annuis redditibus mille sublevaret, de decima centum florenos daret. (Nicolaus de Siegen, Chron. eccl. [ed. Wegele], p. 481.)

1490.

Abbati Johanni de Paradiso et Jacobo de Llanda committitur, ut litem de jurisdictione monasterii Koro-nowo, quae inter abbates de Lubens et de Suleow vertitur, dirimant. (Assumptis abbatibus Johanne de Wangrowetz, Petro de Obra, Nicolao de Przemand statuunt, jurisdictionem esse abbatis de Lubens, ut ex tribus a capitulo generali ipsi confirmatis privilegiis appareat, quae abbas de Lubens contra abbatem de Suleow protulerit.) (Urfunden von Noronome in Bojen.)

1491.

1. Ad aures cap. deductum est, abbatissas et moniales de Valle Virginea et de Bernsten multas novitates contra ordinis formam introducere. Itaque praefatis abbatissis per abbatem de Colbatz, earum visitatorem et patrem abbatem mandat, quatenus praemissa omnino ab se abdicent etc. (M.)

2. Exponi fecit cap. generali abbas de Veteri Campo, quod sunt tria aut quatuor monasteria monialium in partibus Westphaliae, quae a multis annis ab ordine derelicta sub ordinarii jurisdictione exsistunt. Petitur, ut ordini reincorporentur. Abbati de facultatem eadem recipiendi etc. (

*) Unter diesen war das Kloster Leben in der Diöcese Magabrid. (Chron. Campense.)

1492.

1. Devotioni multorum de ordine et petitioni eorum acquiescens cap. gen. ordinavit, quod deinceps in Letania circa finem ante: ut omnibus fidelibus etc. scribatur et dicatur sic articulus: ut fructus terre dare et conservare digneris, te rogamus, audi nos. Signati Jacobus abbas Karoli loci. (D.)

2. Gen. cap. prioratum S. Salvatoris de Antverpia singularibus cupiens favoribus et gratiis honorare, fratribus ejusdem prioratus dat licentiam, ut annis singulis in navi ecclesiae die dedicationis sermonem publice ad populum facere possint etc. (M.)

1493.

Abbati Mulbrunnens concedit gen. cap., ut quoniam crebro hospites litterati et nobiles monasterium accedunt, ipsis impartire esum carnum possit etc. (M. et D.)

1494.

Cap. gen. committit abbati Michaeli de Sancta Cruce reformationem monasterii de Pelis in capite et membris. (Fuxhoffer, *Monasteriologia Ungariae* II, 114.)

1496.

Abbas Veteris Cellae petit, ut ipsi liceat, quaedam molendina vendere. Committitur abbatibus Portae et Vallis St. Aegidii, qui de hac inquirant, et prout invenerint, venditionem aut confirment aut prohibeant. (Beyer, *Altcelle*, S. 704.)

ii

1499.

Gen. cap. . . . st. cupiens viros in scientiis perfectos multum . . . quos possit dictus ordo et pabulo doctrinae suos nutrire filios et adversus contradictores sciat

sermone resistere, abbati de Claratumba, in toto regno Poloniae nostro commissario, praecipit idem capitulum, quatenus indissimulanter cogat omnes et singulos abbates ordinis adjuncti in regno Poloniae utroque, Szleziae et Prussiae, videlicet Oliva, Pelplin positos, secundum suorum monasteriorum facultates ad mittendum scolares et eis in necessitatibus providendum in collegio ordinis, quod fundatum est in universitate Cracoviensi, rebelles per ordinis censuras arcendo in plenaria ordinis potestate. Peregrinus abbas de Chr ont. (Diplomata mon. Clarae Tumbae, p. 105.)

1502.

Monachus Fridericus Mörtel in Veteri Cella, qui inter divina abbatem et priorem vulneravit, in perpetuum incarceretur in pane et aqua. (Beyer, Mittheil, S. 10 u. 711.)

1507.

Nos frater Jacobus abbas Cistercii in Cabilonensi diocesi ceterique diffinitores cap. gen. ordinis Cistercii notum facimus universis, quod in eodem capitulo die XII^o mensis Maji anno domini MCCCCEVII^o tempore rogationum apud Cistercium celebrato facta fuit quedam diffinitio, cujus tenor sequitur et est talis. Cum persone religiose divino cultui mancipate ceteris a domino in exemplum sint posite, attendens cap. gen., quod ceteri fideles et plebeji seculares in diversis dyocesibus consistentes ex approbata locorum consuetudine devotionis gratia in die festo beati Marci evangeliste solent a carnibus abstinere, per hunc ordinis universi per presentem injungit diffinitio nem. Unus de cetero, ne aliis transeat in scandalum in his dyocesibus et provinciis, in quibus seculares ceteri abstinere, moribus inhabitantibus tempore charitati gratiose conformantes, ab esu abstinere in monasteriis et alibi deinceps abstineant ipsa die irrefragabiliter.

1508.

Monasteria remota sese invicem visitent. (Strechtfte, Doberan und Neu-Doberan, S. 29.)

1510.

Ad tollendum detestabile proprietatis vitium cap. gen. praecipit, ut taliter morientes in sterquilinio cum pecunia sepeliantur. Et hoc per abbatem de S. Bernardo in Frizia circa inhumationem in sterquilinio bursarii monasterii factum constat, quod cap. gen. laudat etc. (M.)

1522.

Cap. gen. omnibus regularibus personis districte prohibet, ne perversam illam doctrinam, cujus fama pene jam omnibus auribus precrebuit et quae dicitur a quodam Luthero emanasse sectentur aut audiunt, seu etiam libros ipsius legant etc. (M.)

1531.

Deflendus et non sine lacrymis referendus obitus illustrissimae principis et ordinis benefactricis dominae Archiducis Austriae, cujus viventis intercessione nebulosis diebus ^{et} optatae pacis nobis lumen illuxit. Exigit, ut quae temporali munere superstes compensari non potest, egressa carne spiritualibus nostris juvetur obsequiis etc. (M.)

VII. Compositio facta inter ecclesiam Halberstadensem et conventum de Sedekenbeke pro reliquiis.

C. miseracione divina episcopus Portuensis et sancte Rufine cardinalis, apostolice sedis legatus dilectis in Christo

— — — priori et conventui in Sychem ordinis Cisterciensis salutem in Domino. Orta discordia inter episcopum et capitulum Halberstadense ex una parte et vos ex altera super quibusdam reliquiis et vestibus sacris, quas bone memorie C. episcopus monasterio vestro vivens donavit et moriens reliquit, episcopo autem et capitulo asserentibus, quod prior donacio eorum fuerit, cum partes in nostra presencia super hoc essent constitute, nos attendentes, quod si per strepitum iudiciale vos invito episcopo et capitulo res predictas evinceritis in causis et querelis vestris diffiniendis tardiores existerent, pro bono pacis inducere curavimus tam abbatem quam dictum capitulum ut causam nostre committerent ordinacioni. Cum autem abbatem et sui confratres, qui erant presentes, multum difficiles in committenda nobis cause diffinicionem ob metum future contradictionis et murmuracionis absencium fratrum sentiremus, animavimus ipsos ut potius onera expensarum fugiendo cum adversa parte se nostre ordinacioni subicerent, quam incertis licium partibus. Et factum est porrecta nobis prius obligacione per ipsos et per ipsorum parte de servando super predictis nostre ordinacionis forma talis est: Auctoritate legacionis, nos et ordinavimus, ut cathedralis ecclesie signum materne affectionis pignora sanctarum reliquiis quibus monasterium caret Sychemense, communicet eidem. Et converso cenobium, quasi filia. Matrici ecclesie subscriptas assignet reliquias: unam spinam vel dimidiam, si non habuerit nisi unam de corona Domini parciatur, unum crinem beate virginis, de reliquiis beati Bartholomei, Symonis, Thome apostolorum et Pauli apostolorum poterit, dividitur, digitum beati Nycolai, pro honesta satis portio et decens de reliquiis venerabiliter in crystallo, et deditur matrix ecclesia portio, sic enim et non habita monasteria dantur et habita in commune bonum sano consilio sunt deducta inter matrem